
 
                                                                                                                                                                                                                                                               

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ……129……….    del ………14.03.2016……………………….. 
 

OGGETTO: Procedura negoziata di cottimo fiduciario per la fornitura di kit diagnostici per 
l’esecuzione di 15.000 prove per Salmonella, Listeria monocytogenes, E. coli O157, 
Campylobacter, Legionella per la durata di 3 anni, con consegna per lo stesso periodo 
in comodato d’uso gratuito di  n. 1 sistema completo per la determinazione, mediante 
Real Time PCR, della presenza di patogeni in alimenti e nell’ambiente – Cig 
6395248599 - Aggiudicazione ed affidamento della fornitura alla ditta Bio–Rad 
Laboratories S.r.l.  

 
La presente deliberazione si compone di n. ____  pagine 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo………………………………..  
 
 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati……………………………   

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
              F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di Deliberazione n. ………… del ……………………………… 
 
Direzione/Ufficio di staff Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
 
L’ Estensore Dott. Carlo Cipriani 
 
Il Responsabile del procedimento ……………….……………………………. 
 
Il Dirigente   ……………………………………………………………….. 
 



 
                    LA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

         Il Responsabile 
             (Dott.ssa Silvia Pezzotti) 

 
 
 

PREMESSO  
che con deliberazione del Direttore Generale n. 333 del 10 settembre 2015 è 
stato disposto di indire una procedura di gara di cottimo fiduciario per la 
fornitura  di kit diagnostici per l’esecuzione di 15.000 prove per Salmonella, 
Listeria monocytogenes, E. coli O157, Campylobacter per la durata di 3 anni, 
richiedendo altresì la consegna in comodato d’uso gratuito per lo stesso 
periodo di  n. 1 sistema completo per la determinazione, mediante Real Time 
PCR, della presenza di patogeni in alimenti, da destinare alla sede di Roma 
del nostro Istituto (completo di n. 1 termociclatore  per PCR RT; n. 1 
termoblocco per micropiastra; n. 1 microcentrifuga; n. 1 vortex; n. 2 
centrifughe per micropiastre), non essendo tali beni presenti in CONSIP;  
 
che con nota prot. 7697 del 28 agosto 2015 sono state invitate a presentare 
offerta le seguenti ditte presenti per la classe merceologica di cui trattasi 
nell’Elenco dei fornitori di questo ente: 
QIAGEN SRL, 
EPPENDORF SRL, 
EUROCLONE SPA, 
R-BIOPHARM ITALIA SRL, 
BIOMERIEUX ITALIA SPA, 
THERMO FISHER SCIENTIFIC MILANO SRL, 
BIO - RAD LABORATORIES SRL; 
 
che sono prevenute nei termini con scadenza fissata per il giorno 8 ottobre 
2015, entro le ore 12,00, le offerte delle seguenti ditte: 

• Bio – Rad Laboratories S.r.l. acquisita agli atti con protocollo di 
ingresso n. 8711/15 del 5 ottobre 2015; 

• Euroclone S.p.A. acquisita agli atti con protocollo di ingresso n. 
8835/15 del 8 ottobre 2015; 

 
che con nota del Direttore Generale del giorno 30 ottobre 2015 (prot. 9676) 
sono stati individuati quali referenti per la valutazione delle offerte pervenute, 
il dott. Stefano Bilei, Dirigente Responsabile della Direzione Operativa 
Controllo degli Alimenti ed il dott. Carlo Cipriani, collaboratore 
amministrativo in servizio presso la Direzione Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO  
 che in data 4 novembre 2015 (verbale n. 1) si sono riuniti gli incaricati per 

procedere alla valutazione della documentazione amministrativa ed è stato 
rilevato che tale documentazione presentata è risultata completa e conforme a 
quanto richiesto e che le ditte sono state pertanto ammesse alle successive fasi 
di gara; 

 
 che in data 18 novembre 2015 (verbale n. 2)  gli incaricati hanno proceduto 

alla verifica dei requisiti di natura economico – finanziaria e tecnico – 
organizzativa ex art. 48 del Codice degli Appalti attraverso la 



documentazione prodotta dalla ditta Euroclone S.p.A. a mezzo di un plico 
pervenuto ed acquisito agli atti con protocollo n. 10186/15 del 13 novembre 
2015; 

 
che il contenuto del plico è risultato essere composto dalla seguente 
documentazione: 
- copia degli estratti dei bilanci relativi agli anni 2012, 2013, 2014; 
- attestazione di regolare esecuzione delle forniture effettuate per l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta per i 
seguenti importi: anno 2014 Euro 9.804,00 oltre Iva, anno 2013 Euro 
5.420,00 oltre Iva, anno 2012 Euro 12.144,00 oltre Iva; 
- attestazione di regolare esecuzione di forniture di kit diagnostici effettuati al 
Centro Attività Vivaistiche  per i seguenti importi: anno 2012 Euro 1.494,72 
oltre Iva, anno 2013 Euro  9.698,47 oltre Iva, anno 2014 Euro 1.622,00 oltre 
Iva; 
- copia delle fatture relative agli anni 2012, 2013 e 2014 effettuate in favore 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia; 

 
     

che  in data 27 novembre 2015 (verbale n. 3)  gli incaricati hanno proceduto 
all’apertura delle offerte tecniche le cui risultanze vengono di seguito 
riportate: “Gli incaricati verificano che dalla documentazione tecnica 
prodotta dalla ditta Euroclone S.p.A. non si evince se il certificato NordVal 
relativo a Listeria monocytogenes che risulta scaduto il 10 giugno 2015 sia 
stato rinnovato;  dalla lettura della documentazione non risulta inoltre essere 
presente il certificato di validazione per Campylobacter del quale si 
determina di richiedere l’invio”; 
 

RILEVATO  che in data 17 dicembre 2015 (verbale n. 4) gli incaricati, richiamati a 
valutare quanto prodotto dalla ditta Euroclone S.p.A., hanno deciso, a seguito 
di valutazioni tecniche, di escludere la ditta Euroclone S.p.A. per la 
motivazione di seguito riportata:“…non si ritiene soddisfatto per il Kit 
diagnostico Campylobacter quanto richiesto nel Capitolato Tecnico degli atti 
di gara, il quale dispone: “I reagenti (Kit) per la ricerca dei patogeni 
alimentari dovranno essere validati secondo la norma EN/ISO 16140 o altri 
protocolli analoghi accettati a livello internazionale (art. 5 comma 5 Reg. 
2073/2005)”. Il richiedente ha indicato tale specifica in quanto impegnato 
nell’attività diagnostica di ricerca dei  patogeni alimentari per i quali 
occorre la fornitura di Kit validati, nell’ambito del Piano Regionale Integrato 
dei Controlli della Regione Lazio e Toscana ovvero nell’ambito del controllo 
ufficiale per lo svolgimento del quale è richiesto l’accreditamento delle 
singole prove basato su validazioni certificate ai sensi dell’art. 12 
REGOLAMENTO (CE) N. 882/2004 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 29 aprile 2004 relativo ai controlli ufficiali intesi a 
verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e 
alle norme sulla salute e sul benessere degli animali…”; 

che in base a quanto sopra descritto, a mezzo nota del 22 dicembre 2015, 
acquisita e detenuta agli atti con numero di protocollo 11612/15 , è stata 
comunicata l’esclusione alla ditta Euroclone S.p.A.; 
 
che in data 11 gennaio 2016 (verbale n. 5), in seduta pubblica, comunicata 
con telegramma n. 1923101545750 del 7 gennaio 2016 (81/16), gli incaricati 



hanno proceduto all’apertura dell’offerta economica presentata dalla ditta Bio 
–Rad Laboratories S.r.l. dalla quale è emerso che la ditta citata ha presentato 
un’offerta per un importo economico di € 75.750,00 IVA esclusa; 
 
che pertanto l’offerta della ditta Bio – Rad Laboratories S.r.l. è risultata essere 
la migliore secondo il criterio dell’offerta più bassa (art. 82 del D.lgs n. 
163/2006); 
 
che in data 18 gennaio 2016 (verbale n. 6) gli incaricati si sono riuniti per 
procedere alla valutazione dei requisiti di natura economico – finanziari e 
tecnico – organizzativi ex art. 48 del Codice degli Appalti pervenuti dalla 
ditta Bio – Rad Laboratories S.r.l. con plico consegnato in data 18 gennaio 
2016 ed acquisito agli atti con prot. n. 278/16; 
 
che il suddetto plico si sostanzia della seguente documentazione: 
- fatture riferibili all’anno 2012 e relative a forniture effettuate per il 
Consorzio Cooperativo Gesco per l’importo di totale di Euro 26.291,29 IVA 
esclusa; per IZS Mezzogiorno Portici (NA) per l’importo totale di Euro 
58.535,85 IVA esclusa; per IZS Lombardia Emilia Romagna per l’importo 
totale di Euro 351.343,85 IVA esclusa; 
- fatture riferibili all’anno 2013 e relative a forniture effettuate per IZS 
Mezzogiorno Portici (NA) per l’importo totale di Euro 31.292,90 IVA 
esclusa; per il Consorzio Cooperativo Gesco per l’importo totale di Euro 
60.747,44 IVA esclusa; per IZS Lombardia Emilia Romagna per un importo 
totale di Euro 287.029,52 IVA esclusa; per IZS delle Venezie per l’importo 
totale di Euro 84.292,12 IVA esclusa; 
- fatture riferibili all’anno 2014 e relative a forniture effettuate per il 
Consorzio Cooperativo Gesco per l’importo totale di Euro 60.522,44 IVA 
esclusa; 
 

DATO ATTO  che sono state effettuate verifiche ai sensi dell’art. 38 del Codice degli 
Appalti, tramite il sistema AVCPASS, le cui risultanze sono detenuti agli atti 
di gara, e che tali verifiche hanno avuto esito positivo; 
 
che la ditta Eurcolone S.p.A. con nota del 13 gennaio 2016, acquisita agli atti 
con prot. 213/16, ha presentato, ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 241/1990, 
una richiesta per poter accedere agli atti; 
 
che l’Istituto ha dato prontamente riscontro alla richiesta di accesso con nota 
del 18 gennaio 2016, prot. n. 273/16, nella quale si sono specificati i criteri di 
aggiudicazione e le modalità per  effettuare l’accesso agli atti; 
 
che la ditta Euroclone S.p.A. non ha ad oggi esercitato il diritto di accesso; 

 

RITENUTO  
che sussistono quindi i presupposti giuridici per procedere all’affidamento  
della fornitura triennale di kit diagnostici per l’esecuzione di 15.000 prove per 
Salmonella, Listeria monocytogenes, E. coli O157, Campylobacter per la 
durata di 3 anni, con consegna in comodato d’uso gratuito per lo stesso 
periodo di  n. 1 sistema completo per la determinazione, mediante Real Time 
PCR, della presenza di patogeni in alimenti, da destinare alla sede di Roma 
del nostro Istituto (completo di n. 1 termociclatore  per PCR RT; n. 1 



termoblocco per micropiastra; n. 1 microcentrifuga; n. 1 vortex; n. 2 
centrifughe per micropiastre), alla ditta Bio – Rad Laboratories S.r.l. con sede 
in Via Cellini 18/A – 20090 Segrate (MI), 

  

 
 

PROPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

 
1. di approvare i verbali detenuti agli atti di gara e depositati presso i locali della Direzione 
Acquisizione Beni e Servizi (area di lavoro n. 104) riguardanti la procedura negoziata di cottimo 
fiduciario ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs n. 163/2006, per l’affidamento triennale della 
fornitura di kit diagnostici per l’esecuzione di 15.000 prove per Salmonella, Listeria 
monocytogenes, E. coli O157, Campylobacter per la durata di 3 anni, con consegna in comodato 
d’uso gratuito per lo stesso periodo di  n. 1 sistema completo per la determinazione, mediante Real 
Time PCR, della presenza di patogeni in alimenti, da destinare alla sede di Roma del nostro Istituto 
(completo di n. 1 termociclatore  per PCR RT; n. 1 termoblocco per micropiastra; n. 1 
microcentrifuga; n. 1 vortex; n. 2 centrifughe per micropiastre); 
 
2. di affidare pertanto la fornitura triennale sopra citata alla ditta Bio – Rad Laboratories S.r.l. con 
sede in Via Cellini 18/A – 20090 Segrate (MI) per un importo di € 75.750,00 IVA esclusa; 
 
3. di prendere atto che la ditta, a seguito di emissione di buono d’ordine, provvederà all’invio dei 
beni inventariabili e dei kit necessari per l’esecuzione del collaudo conferiti a titolo gratuito; 
 
4. di dare atto che il collaudo comprenderà altresì un corso di addestramento previsto all’art. 4, 
comma 6, del Capitolato Speciale di gara; 
 
5. di considerare che l’avvio della fornitura deve intendersi coincidente con l’emissione del primo 
buono d’ordine di beni consumabili a seguito di regolare espletamento della fase di collaudo; 
 
6. di imputare la spese sul conto economico dedicato ai beni consumabili n. 300101000010; 
 
7. di provvedere ai successivi adempimenti legislativi. 

 
 
 
 

 
DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    

     Il Responsabile 
             F.to  (Dott.ssa Silvia Pezzotti) 



IL DIRETTORE GENERALE  
 
LETTA E VALUTATA  la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Procedura 
negoziata di cottimo fiduciario per la fornitura di kit diagnostici per l’esecuzione di 15.000 prove 
per Salmonella, Listeria monocytogenes, E. coli O157, Campylobacter, Legionella per la durata di 3 
anni, con consegna per lo stesso periodo in comodato d’uso gratuito di  n. 1 sistema completo per la 
determinazione, mediante Real Time PCR, della presenza di patogeni in alimenti e nell’ambiente – 
Cig 6395248599 - Aggiudicazione ed affidamento della fornitura alla ditta Bio–Rad Laboratories 
S.r.l.  ”;  
 
RITENUTO  di doverla condividere così come proposta; 
 
SENTITI  il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, i quali hanno espresso parere 
favorevole all’adozione del presente provvedimento, 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare i verbali detenuti agli atti di gara e depositati presso i locali della Direzione 
Acquisizione Beni e Servizi (area di lavoro n. 104) riguardanti la procedura negoziata di cottimo 
fiduciario ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs n. 163/2006, per l’affidamento triennale della 
fornitura di kit diagnostici per l’esecuzione di 15.000 prove per Salmonella, Listeria 
monocytogenes, E. coli O157, Campylobacter per la durata di 3 anni, con consegna in comodato 
d’uso gratuito per lo stesso periodo di  n. 1 sistema completo per la determinazione, mediante Real 
Time PCR, della presenza di patogeni in alimenti, da destinare alla sede di Roma del nostro Istituto 
(completo di n. 1 termociclatore  per PCR RT; n. 1 termoblocco per micropiastra; n. 1 
microcentrifuga; n. 1 vortex; n. 2 centrifughe per micropiastre); 
 
2. di affidare pertanto la fornitura triennale sopra citata alla ditta Bio – Rad Laboratories S.r.l. con 
sede in Via Cellini 18/A – 20090 Segrate (MI) per un importo di € 75.750,00 IVA esclusa; 
 
3. di prendere atto che la ditta, a seguito di emissione di buono d’ordine, provvederà all’invio dei 
beni inventariabili e dei kit necessari per l’esecuzione del collaudo conferiti a titolo gratuito; 
 
4. di dare atto che il collaudo comprenderà altresì un corso di addestramento previsto all’art. 4, 
comma 6, del Capitolato Speciale di gara; 
 
5. di considerare che l’avvio della fornitura deve intendersi coincidente con l’emissione del primo 
buono d’ordine di beni consumabili a seguito di regolare espletamento della fase di collaudo; 
 
6. di imputare la spese sul conto economico dedicato ai beni consumabili n. 300101000010; 
 
7. di provvedere ai successivi adempimenti legislativi. 
 
 
 
 
 

 
   IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

   F.to  (Dott. Remo Rosati) 
 



 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni in data 14.03.2016.  
 
 
 
       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
          F.to   Sig.ra Eleonora Quagliarella 


